

Số: 10 /KH-MGLT

Long Thuận, ngày 01 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học

Căn cứ kế hoạch số 252/SGDDĐT Long An ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Sở GD&ĐT Long An về việc phòng chống dịch bệnh Covid-19 gây ra;

Trường Mẫu giáo Long Thuận xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 gây ra như sau:

I. Mục đích:

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của CBQL-GV-NV-HS và PHHS về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học.

- Cung cấp kiến thức và những kỹ năng và một số biện pháp về phòng chống dịch bệnh Covid-19 gây ra;

- Triển khai CB-GV-NV-học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm các yêu cầu 5K: khẩu trang-khử khuẩn trước khi vào lớp học, ăn uống đủ chất để đảm bảo đủ sức khỏe, hạn chế đến chỗ đông người-giữ khoảng cách giữa người với người 2 m-không tụ tập đông người-khai báo y tế,..Không giấu bệnh, khi cơ thể có các biểu hiện bất thường nên đến khám ở các cơ sở y tế để được hướng dẫn và điều trị.

II. Nội dung thực hiện:

-Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho đội ngũ CB-GV-NV-HS.

-Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 trong trường học.

-Cài đặt phần mềm An toàn COVID-19 để kiểm tra khu vực Trường theo quy định.

-Trang bị một số dụng cụ phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học như: nước sát khuẩn, khẩu trang, xà phòng,....

-Cung cấp đầy đủ thông tin để phụ huynh học sinh không bị hoang mang và chủ động phối hợp trong công tác phòng chống dịch bệnh; kịp thời nắm bắt và cung cấp thông tin có liên quan dịch bệnh cho Phòng GD&ĐT, Chính quyền và các cơ quan chức năng ở địa phương.

- Làm bảng tuyên truyền dán các công văn chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 gây ra.

- Nhà trường không tổ chức các hoạt động mang tính chất vui chơi tập thể với số đông học sinh; đồng thời tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh học sinh về việc không nên đến những nơi tập trung đông người, phải mang khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng để phòng chống dịch bệnh Covid-19.

III. Tổ chức thực hiện

Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống nước, chỗ rửa tay cho trẻ, kiểm tra cách hướng dẫn cho học sinh rửa tay.

Rà soát và nắm danh sách học sinh hoặc học sinh có người thân trở về từ những nơi có vùng dịch và từ vùng có nguy cơ lây nhiễm Covid-19 gây ra.

Đối với các học sinh có biểu hiện ho, nóng sốt,.. nhà trường đề nghị phụ huynh cho các em nghỉ học và chuyển ngay đến bệnh viện kiểm tra và báo cáo kết quả cho nhà trường.

Có biện pháp phối hợp với phụ huynh để quản lý học sinh trong thời gian tạm dừng đến trường, đề nghị phụ huynh học sinh thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh và sức khỏe của con em.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phòng chống Covid-19 của trường Mẫu giáo Long Thuận./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV;

- Lưu: VT.

**KHIU TRƯỜNG**
TRƯỜNG
MẪU GIÁO
LONG THUẬN
Nguyễn Thị Kim Tuyền